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AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Dr. KI 04/10 

Parashtrues te kerkeses 

Xhafer Maliqi dhe te tjere 

kunder 

Odes se Avokateve te Kosoves 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesit e kerkeses 

1. 	 Parashtrues te kerkeses jane Xhafer Maliqi, Bajram Maraj, Betim Shala, Feriz 
Gervalla, Jonuz Rama, Iliriana Osmani Serreqi, Rame Dreshaj, Mexhid Syla, Fazli 
Balaj, Arianit Koci dhe Burim Xhemajli, prej te cileve Bajram Maraj, Betim Shala, 
Feriz Gervalla, Rame Dreshaj, Bajram Tmava, Mexhid Syla, Fazli Balaj dhe Burim 
Xhemajli perfaqesohen nga Xhafer Maliqi, i cili eshte avokat ne Prishtine. 



Pala kundershtare 

2. 	 Pala kundershtare eshte Oda e Avokateve te Kosoves (ne tekstin e metutjeshem: 
"OAK"). 

Objekti i c;eshtjes 

3. 	 Parashtruesit e kerkeses pretendojne se anetaret e Kuvendit te OAK-ut, ne perberjen 
e tyre ne mbledhjes se 19 shtatorit 2009, moren vendime qe nuk jane ne 
. pajtueshmeri me Ligjin ne fuqi per Avokatine dhe kundershtim me nenin 45 [Te 
drejtat zgjedhore dhe te pjesemarrjes] te Kushtetutes. 

Bazajuridike 

4. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metutjeshem: 
"Kushtetuta"), neni 22 i Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes 
se Kosoves te 16 dhjetorit 2008 (ne tekstin e metutjeshem: "Ligji") dhe neni 54(b) i 
Rregullores se Punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metutjeshem: "Rregullorja e Punes"). 

Procedurat para Gjykates 

5. 	 Me 20 janar 2010, Parashtruesit dorezuan kerkesen prane Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metutjeshem: "Gjykata"), bashke me autorizimin 
ligjor, te nenshkruar nga parashtruesit e tjere, me date 22.01.2010. 

6. 	 Me 24 mars 2010, Kerkesa iu komunikua Kryetarit te OAK-ut, i cili, deri me tani, nuk 
ka dorezuar asnje koment. 

7. 	 Me 15 dhjetor 2010, pas shqyrtimit te Raportit te Gjyqtarit Raportues, Robert 
Carolan, Kolegji Shqyrtues, i perbere nga Gjyqtari Almiro Rodrigues (Kryesuesi), 
Zevendes-kryetari Kadri Kryeziu dhe gjyqtarja Gjyljeta Mushkolaj, ia rekomanduan 
ate Gjykates se plote. 

Permbledhje e fakteve 

8. 	 Ne pajtim me nenin 3.3 te Ligjit Nr. 03/L-117, te shpallur me 12 shkurt 2009 (ne 
tekstin e metutjeshem: Ligji i ri), Pavaresia e avokatise arrihet permes organizimit te 
avokateve nepermjet Odes se Avokateve, si organizate e pavarur publike. 

9. 	 Ne pajtim me nenin 22 te Ligjit te ri, Kuvendi i OAK-ut perbehet nga te gjithe 
anetaret e OAK-ut, ndryshe perberja me 78 anetaret me ligjin e mehershem. 

10. Me 19 shtator 2009, Kuvendi i OAK-ut, ne perberjen e tij sipas ligjit te mehershem, u 
thirr ne takim nga ana e Kryetarit aktual: per miratimin e Statutit te OAK-ut dhe 
Rregulloreve tjera te OAK-ut; si dhe per te zgjedhur Kryetarin e OAK-ut, Zevendesin 
dhe anetaret e Bordit te OAK-ut 

11. 	 Nje anetar i Kuvendit si duket ka sugjeruar se takimi i Kuvendit me rendin e 
propozuar te dites nuk mund te mbahet, sepse nuk do te jete ne gjendje te merr 
vendime te ligjshme, nese perberja do te ishte ne pajtim me Ligjin e rio Propozimi i tij 
u vendos per votim para Kuvendit dhe u hodh poshte. 

12. 	Si rrjedhoje, te gjitha vendimet jane marre me ane te shumices se votave te anetareve 
te pranishem qe votojne, sip as ligjit te mehershem. 
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Pretendimet e parashtruesve 

13. 	Parashtruesi i kerkeses pretendon se me 19 shtator 2009, Kuvendi i OAK-ut eshte 
tubuar, ka miratuar statutin e ri te OAK-ut dhe rregulloret tjera, ka zgjedhur 
Kryetarin dhe organet tjera te reja ne pajtim me dispozitat e ligjit te vjeter (Ligji per 
avokatine dhe asistencen tjeter ligjore, Gazeta Zyrtare e KSAK, Nr: 011-69/79) dhe jo 
sip as Ligjit te ri (Nr. 03/L-117) per Avokatine e cili tanime ishte ne fuqi me ate date. 

14. 	Prandaj, Parashtruesit e kerkeses, jane ankuar se Kuvendi i OAK-ut, eshte mbledhur 
me 19 shtator 2009 ne kundershtim me Ligjin e ri per avokatine. 

15. 	Prandaj, OAK-u nuk ka mundur t'i miratoje vendimet me 19 shtator 2009 ashtu si<; 
ka vepruar, sepse, sipas nenit 22 (2) te Ligjit te ri per avokatine, Kuvendi eshte 
dashur te jete ne perberje te te gjithe anetareve te Avokatise, d.m.th. te gjithe 500 
aneta ret e regjistruar. Megjithate, jane mbledhur vetem 78 prej tyre (qe eshte numri i 
anetareve te Kuvendit sipas ligjit te vjeter), nga te cilet 55 ishin te pranishem. Kjo do 
te thote se anetaret tjere te regjistruar ishin viktima te shkeIjes se te drejtave te tyre 
per te marre pjese ne takim; per t'i aprovuar rregulloret; dhe per te zgjedhur 
Kryetarin e Avokatise dhe organet tjera, ne pajtim me ligjin ne fuqi. 

16. 	PermbIedhtazi, Parashtruesit pretendojne se anetaret e Kuvendit te OAK-ut, ne 
perberjen e takimit te 19 shtatorit 2009, moren vendimet ne vijim: 

a. 	 Vendimi per miratimin e Statutit te Odes se Avokateve te Kosoves dhe akteve 
tjera te Odes se Avokateve. 

b. 	 Vendimin per zgjedhjen e Kryetarit dhe Zevendeskryetarit te Odes se 
Avokateve te Kosoves. 

c. 	 Vendimin per zgjedhjen e Bordit te Odes se Avokateve te Kosoves 

Sipas mendimit te tyre, keto vendime nuk jane marre ne pajtim me Ligjin ne fuqi per 
Avokatine, por jane marre ne kundershtim me nenin 45 [Te drejtat zgjedhore dhe te 
pjesemarrjes] te Kushtetutes. 

Vleresimi i pranueshmerise se Kerkeses 

17. 	Ne menyre qe te jete ne gjendje te vendose per Kerkesen e Parashtruesit, Gjykata se 
pari duhet te kontrolloje nese Parashtruesi ka permbushur kushtet e pranueshmerise 
te percaktuarame Kushtetute dhe me tutje te specifikuara me Ligjin per Gjykaten 
Kushtetuese dhe Rregulloren e Punes. 

18. Ne kete kuptim, neni 113.7 i Kushtetutes percakton: 

"Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te drejtave 
dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te 
kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj." 

19. 	Ne kete kuptim, Gjykata deshiron te theksoje se arsyeja prapa rregullit te shterimit 
eshte qe autoritetet ne fjaIe, perfshire edhe gjykatat, ta kene mundesine e 
parandalimit apo korrigjimit te shkeIjes se pretenduar te Kushtetutes. Rregulli 
bazohet ne supozimin se rendi Iigjor i Kosoves do te ofroje mjete efektive juridike per 
shkeIjet e te drejtave kushtetuese. (shih, mutatis mutandis, GJEDNJ, Selmouni v. 
France, nr. 25803/94, vendimi i 28 korrikut 1999). Megjithate, nuk eshte e 
domosdoshme qe te drejtat kushtetuese te ngrihen ne menyre eksplicite ne 
procedurat ne fjale. Perderisa <;eshtja eshte ngritur ne menyre te nenkuptuar apo ne 
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substance, shterimi i mjeteve juridike do te jete permbushur (shih, mutatis mutandis, 
GJEDNJ, Azinas v. Qipro, nr. 56679/00, vendimi i 28 prillit 2004). 

20. Kjo Gjykate e ka aplikuar kete arsyetim me rastin e nxjerrjes se Vendimit me 27 janar 
2010 per papranueshmeri ne baze te mosshterimin e mjeteve juridike ne rastin 
Universiteti AAB-RIINVEST sh.p.k., Prishtine kunder Qeverise se Republikes se 
Kosoves, rasti nr. KI. 41 /09 dhe Vendimit te 23 marsit 2010 ne rastin Mimoza 
Kusari-Lila kunder Komisionit Qendror te Zgjedhjeve, rasti nr. KI 73/09. 

21. 	Kjo Gjykate ne Kerkese nuk e ka adresuar nese statuti i OAK-se e shkel Kushtetuten, 
sepse kjo pyetje nuk eshte ngritur ne Kerkesen e Parashtruesve. Gjykata veren se kjo 
<;eshtje duhet te jete e ngritur, ne qofte se ngrihet, para gjykatave te rregullta. 

22. Per sa i perket kesaj kerkese, Gjykata thekson se ligji ne fuqi ne kohen e ngjarjeve, qe 
eshte baze e ankeses se Parashtruesit, eshte Ligji nr. 03/L-117 per Avokatine, i 
shpallur me 12 shkurt 2009. Ne nenin 28 [Mbikeqyrja dhe bashkepunimi me organet 
tjera], Ligji percakton se: 

"1. Qeveria e Kosoves mbikeqyr ligjshmerine e akteve te pergjithshme te Odes se 
Avokateve dhe ka te drejte qe, gjer ne vendimin e Gjykates Supreme, te ndaloj 
ekzekutimin e aktit i cili eshte ne kundershtim me ligjin. Kjo mbikeqyrje kufizohet ne 
perfilljen e ligjit dhe te se drejtes, duke mos e cenuar autonomine administrative te 
Odes seAvokateve." 

23. Megjithate, nga parashtrimet e Parashtruesve te kerkeses, duket se ata nuk e kane 
ndjekur proceduren e percaktuar ne nenin 28(1) te Ligjit per Avokatine. Prandaj, 
Gjykata nxjerr perfundim se Parashtruesit nuk i kane shterur te gjitha mjetet juridike 
qe kane qene ne dispozicion per ta sipas ligjit ne fuqi. Rrjedhimisht, Kerkesa duhet te 
refuzohet ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne baze te nenit 113.7 te Kushtetutes, Neni 47 te Ligjit, si dhe Nenit 54 
(b) te Rregullores se Punes, ne seancen e dates 16 dhjetor 2010, njezeri: 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE Kerkesen si te Papranueshme. 

II. Ky vendim do t'i njoftohet Paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim 
me nenin 20 (4) te Ligjit. 

III. Ky Vendimi hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari Raportues 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Robert Carolan, d.v. 	 Prof. Dr. Enver Hasani, d.v. 
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